
 1

 
Z á p i s 

 
z 22. jednání Výboru pro kulturu a památkovou pé či Zastupitelstva Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 9. 4. 2019 od 15:00 hod.  
RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové 

 
 
Přítomni:  MUDr. Zdeněk Fink, Ing. arch. Jan Falta, PaedDr. Josef Lukášek, Miroslav Kodydek, Vít 

Kotrbáček, Bc. Miroslav Matějka, DiS., Mgr. Jaroslava Vydarená, Ladislav Bílek, Ivan 
Doležal, Jana Šandová, DiS., Josef Dvořák 

  
 
 
Omluveni:  František Kinský, Ing. Anna Maclová, Pavel Marek, Ing. Martin Soukup  
 
Hosté: Mgr. Martina Berdychová, Mgr. Kateřina Churtajeva, Ing. Bc. Miroslav Mejstřík, DiS., Mgr. 

Ivana Kudrnáčová, Ing. Lucie Sejkorová, Mgr. Věra Doležalová, Mgr. Antonín Šimek 
Program jednání: 

 
  1.  Zahájení  
  2.  Schválení programu, schválení hostů a volba ověřovatele zápisu  
  3.  Zpráva o zasedání hodnotící komise pro hodnocení žádostí o dotace v oblasti kultury a 

památkové péče pro rok 2019 – Ing. Bc. Miroslav Mejstřík, Dis., oddělení krajských dotací 
  4.  Poskytnutí dotací na individuální účel 
  5.  Zpráva o činnosti příspěvkových organizací v oblasti kultury za rok 2018 
  6. 
  7.      

Regionální funkce knihoven v roce 2018 
Různé 

  8.    Závěr 
 
 
K bodu 1 
Zahájení  
 
Jednání zahájil a řídil předseda Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva Královéhradeckého 
kraje MUDr. Zdeněk Fink. Uvítal přítomné, upozornil na materiály, které byly všem členům výboru zaslány 
před zasedáním. 
 
 
K bodu 2 
Schválení programu, schválení host ů a volba ov ěřovatele zápisu  
 
Program 22. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči byl jednomyslně schválen. Schváleni byli i 
přítomní hosté jednání. Ověřovatelem zápisu byl zvolen PaedDr. Josef Lukášek. 
 
  
USNESENÍ 22/107/2019/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. s c h v a l u j e  
 1. program 22. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje 
 

 2. hosty na 22. jednání 
 

II.  v o l í  
  ověřovatelem zápisu PaedDr. Josefa Lukáška. 

 
Hlasování:  
         Pro  11 
         Proti    0 
         Zdržel se                0 
 



 2

 
K bodu 3 
Zpráva o zasedání hodnotící komise pro hodnocení žá dostí o dotace v oblasti kultury a 
památkové pé če pro rok 2019 – Ing. Bc. Miroslav Mejst řík, DiS., odd ělení krajských dotací 
 

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byly 
usnesením Rady Královéhradeckého kraje č. RK/4/232/2019 jmenovány komise pro posouzení 
a hodnocení žádostí o poskytnutí dotací na rok 2019 v dotační oblasti kultury a památkové péče. 
Hodnotící komise zasedaly ve dnech 26. a 27. března 2019, na jednání byly předloženy všechny projekty 
s návrhem bodování vyjádřeným v procentech získaných bodů. 
 
Celkem bylo do dotačního programu 19KPG01 Podpora kulturních aktivit podáno 129 žádostí o dotaci 
s požadavkem na dotace ve výši 12.704.245 Kč. 18 žádostí bylo vyřazeno z dotačního řízení pro 
nesplnění podmínek dotačního programu. 111 žádostí o dotaci s požadavkem ve výši 10.904.045 Kč 
splnilo formální náležitosti a kritéria přijatelnosti. Těmto žádostem o dotaci byly přiděleny body dle 
hodnotících kritérií, která jsou uvedena v podmínkách dotačního programu 19KPG01. 
Dle podmínek dotačního programu 19KPG01 lze dotaci poskytnout, pokud žádost o dotaci získá alespoň 
60 % nejvyššího možného počtu bodů. Více než 60 % bodů získalo 91 žádostí s požadavkem o dotaci ve 
výši 9.188.595 Kč. Hodnotící komise na svém zasedání navrhla v programu 19KPG01 poskytnutí dotací 
68 žadatelům v celkové výši 5.056.000 Kč. 
Celkem bylo do dotačního programu 19KPG06 Podpora činnosti muzeí a galerií podáno 23 žádostí o 
dotaci s požadavkem na dotace ve výši 2.391.402 Kč. Všechny žádosti splnily formální náležitosti 
a kritéria přijatelnosti a byly jim přiděleny body dle hodnotících kritérií, která jsou uvedena v podmínkách 
dotačního programu 19KPG06. Dle podmínek dotačního programu 19KPG06 lze dotaci poskytnout, 
pokud žádost o dotaci získá alespoň 60 % nejvyššího možného počtu bodů. Tuto podmínku nesplnila 
pouze 1 žádost o dotaci. Hodnotící komise na svém zasedání navrhla v programu 19KPG06 poskytnutí 
dotací 22 žadatelům v celkové výši 2.000.000 Kč – z toho kapitálové výdaje ve výši 555.000 Kč a běžné 
výdaje ve výši 1.445.000 Kč. 

Celkem bylo do dotačního programu 19KPGU2 Obnova památkového fondu podáno 91 žádostí o dotaci 
s požadavkem ve výši 26.627.519 Kč. 10 žádostí bylo vyřazeno z dotačního řízení pro nesplnění 
podmínek dotačního programu. 81 žádostí o dotaci splnilo formální náležitosti a kritéria přijatelnosti. 
Těmto žádostem o dotaci byly přiděleny body dle hodnotících kritérií, která jsou v podmínkách dotačního 
programu 19KPGU2. Dle podmínek dotačního programu 19KPGU2 lze dotaci poskytnout, pokud žádost o 
dotaci získá alespoň 60 % nejvyššího možného počtu bodů. Tuto podmínku nesplnilo 7 níže uvedených 
žádostí o dotaci. Více než 60 % bodů získalo 74 žádostí s požadavkem o dotaci ve výši 21.580.401 Kč. 
Hodnotící komise na svém zasedání navrhla v programu 19KPGU2 poskytnutí dotací 63 žadatelům 
v celkové výši 12.200.000 Kč. 

Dopad na rozpočet:   

Finanční prostředky ve výši 19.256.000 Kč (19KPG01: 5.056.000 Kč + 19KPG06: 2.000.000 Kč + 
19KPGU2: 12.200.000 Kč) jsou alokovány na kapitole 48 – Dotační fond, odvětví kultura a památková 
péče. Celkový objem finančních prostředků tvoří kapitálové výdaje ve výši 555.000 Kč a běžné výdaje ve 
výši 18.701.000 Kč. 

Následně byl Ing. Miroslavem Mejstříkem a Mgr. Ivanou Kudrnáčovou, vedoucí odboru regionálního 
rozvoje, grantů a dotací objasněn a vysvětlen proces rozdělování, rozpočítávání alokace - finančních 
prostředků v rámci jednotlivých dotací programů v aplikaci Profis. Dále byl řešen dotaz Bc. Miroslava 
Matějky, Dis., o vyjádření v % v jakém algoritmu je navržena hodnotící komisí peněžní částka ve vztahu 
k rozpočtu jednotlivých akcí a ve vztahu k získaným bodům. 
Například, x bodů, rozpočet, návrh a ten činí tolik procent uspokojení požadavku rozpočtu v podaných 
jednotlivých žádostech. V reakci na současný proces rozpočítávání a rozdělování alokace na jednotlivé 
projekty v rámci dotačních programů Bc. Miroslav Matějka, DiS., uvedl, že by se mělo vycházet 
z celkového rozpočtu akce a ne z požadavku. Takto jsou zvýhodňováni žadatelé s vyšším požadavkem 
na dotaci. Dále navrhl, zda nesvolat pracovní schůzku k hodnocení, resp. k procesu přidělování 
finančních prostředků. Zmínil také, že některé z významných kulturní akcí nebyly podpořeny vůbec, nebo 
by měly být zařazeny v trvalých záštitách rady kraje. Ivan Doležal navrhl pro příští rok nerozdělit celý 
balík, ale nechat si rezervu, jejíž rozdělení bude v kompetenci hodnotící komise. Ing. arch. Falta navrhl, 
aby žadateli, který zapomene zaslat tištěnou žádost, byl dán termín na doplnění např. 3-5 dní. Dále 
zmínil, že u neživé kultury, kdo žádá 50 tis. Kč, je jeho požadavek uspokojen na 100%, žádá-li víc, je 
uspokojen méně. 
 



 3

K bodu 4 
Poskytnutí dotací na individuální ú čel – Mgr. Ivana Kudrná čová, vedoucí odboru regionálního 
rozvoje, grant ů a dotací 
 
V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje předkládáme 
k projednání žádosti o poskytnutí dotací z rozpočtu Královéhradeckého kraje na individuální účel. 
Jedná se o projekty, které věcně spadají do oblasti kultury a památkové péče. Více informací o 
projektech viz. zaslané žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje – Dotace na 
individuální účel. 
 
 

žadatel projekt účel náklady požadavek 
Stanovisko 

výboru 

EPOS CZ, s.r.o. 

Týden 
Divadla 
bratří 
Formanů a 
jejich 
hosta 
divadélka 
Giorgia 
Betolottiho 
ve Dvoře 
Králové 
nad 
Labem od 
8. 5. do 
11. 5. 
2019 

Jedná se o 14 
divadelních 
představení, z toho 5 
Divadla bratří 
Formanů s titulem 
Deadtown a 9 
představení Divadélka 
Giorgia Bertolottiho 
z Itálie s titulem Juri 
Kosmonout. Součástí 
projektu jsou besedy 
pro studenty středních 
škol a dopolední 
kulturně-vzdělávací 
program 

1 685 000 
Kč 

350 000 Kč 

Hlasování:  
Pro 11 

Zdržel 0 
Proti 0 

Doporu čuje ke 
schválení 

v požadované 
výši 

Římskokatolická 
farnost Pecka  

150. výročí 
narození 
P.Josefa 
Štemberky  

Připomenutí 150. 
výročí osobnosti 
peckovského rodáka 
a posledního lidického 
faráře, vytvoření dvou 
výstupů – exteriérové 
panelové výstavy a 
životopisné publikace 

85 000 Kč 85 000 Kč 

Hlasování:  
Pro 11 

Zdržel 0 
Proti 0 

Doporu čuje ke 
schválení – ale 
nepodpo řit v 

100% výši 

Nadační fond 
Jičín – město 
pohádky 

Pohádky a 
pověsti 
z hradů a 
zámků 
Českého 
ráje 

Festival bude zahájen 
velkým průvodem 
pohádkových bytostí s 
patronem Jiřím 
Lábusem.  
Účast 
souborů měst a 
městeček 
Starosta předá klíč od 
města dětem a 
školáci zaplní svými 
vystoupeními 
venkovní pódia, 
zapojí se 
stacionáře s 
chráněnými dílnami, 
kavárna Potmě, 
koncerty, vyprávění 
na nádvoří, výstavy, 
pouliční divadla, 
muzicírování. 
 

4 800 000 
Kč 

300 000 Kč 

Bere na v ědomí 
žádost 

Hlasování: 
Pro 11 

Zdržel 0 
Proti 0 

 



 4

Římskokatolická 
farnost Pecka 

Oprava 
dřevěných 
prvků věže 
kostela sv. 
Víta 
v Borovnici 
a jeho 
zabezpeče
ní 

Oprava/ výroba 
materiálových kopií 
dřevěných prvků 
(dveří, 4 ks oken, 
schodů) 
Výroba 
bezpečnostních mříží 
(ke dveřím a 7 oknům 
(včetně lodi kostela) 

170 000 
Kč 

170 000 Kč 

Hlasování:  
Pro 0 

Zdržel 0 
Proti 11 

Nedoporu čeno 
ke schválení 

 
 
 
                                                                                                                                                  
USNESENÍ 22/108/2019/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. doporu čuje 

Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit /neschválit  poskytnutí dotací na individuální 
účely, z rozpočtu Královéhradeckého kraje na rok 2019 a to na tyto projekty uvedené v tabulce.  

Hlasování:  
Uvedeno v tabulce 
 
Odchod člena výboru Miroslava Kodydka v 15:45 hod. 
 
K bodu 5 
Zpráva o činnosti p říspěvkových organizací v oblasti kultury za rok 2018- M gr. Věra Doležalová, 
odd. kultury, Ing. Lucie Sejkorová, odbor kultury a  památkové pé če 
 
Členům výboru byl zaslán materiál – zpráva o činnosti a výsledku hospodaření příspěvkových organizací 
zřizovaných Královéhradeckým krajem na úseku kultury v roce 2018, který byl členům výboru 
prezentován Mgr. Věrou Doležalovou a Ing. Lucií Sejkorovou. Plány činností všech příspěvkových 
organizací byly splněny. Zpráva je předkládána v souladu s § 59 odst. 1, písm. i) zákona č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení) a se směrnicí č. 7 Rady Královéhradeckého kraje k řízení příspěvkových 
organizací, ve znění dle poslední novely platné od 1. 1. 2019. 
Všechny organizace zpracovaly výroční zprávy za rok 2018, které jsou v písemné podobě k dispozici na 
oddělení kultury. Zprávy jsou zpracované ve struktuře předepsané výše uvedenou směrnicí č. 7. a 
pokynů odd. kultury. Výsledky finančního hospodaření včetně stručného hodnocení a návrhů na rozdělení 
výsledku hospodaření byly předány ekonomickému odboru KÚ k dalšímu zpracování.  
 
Odchod člena výboru Ladislava Bílka v 16:00 hod. 
 
USNESENÍ 22/109/2019/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. bere na v ědomí  

Zprávu o činnosti a výsledku hospodaření příspěvkových organizací zřizovaných 
Královéhradeckým krajem na úseku kultury v roce 2018 

 
Hlasování:  
         Pro   9 
         Proti   0 
         Zdržel se               0 
 
 
K bodu 6 
Regionální funkce knihoven v roce 2018 – Mgr. Anton ín Šimek, odd. kultury  
 
V roce 2018 byla poskytnuta neinvestiční dotace na zajištění regionálních funkcí knihoven ve výši 8 466 
tis. Kč. Neinvestiční dotace byly poskytnuty 6 pověřeným knihovnám – Knihovně města Hradce Králové, 
Knihovně Václava Čtvrtka v Jičíně, Městské knihovně v Náchodě, v Kostelci nad Orlicí (městu Kostelec 
nad Orlicí), Městské knihovně v Rychnově nad Kněžnou (Kultuře Rychnov nad Kněžnou, s.r.o.) a 
Městské knihovně s regionálními funkcemi v Trutnově. Výkon regionálních funkcí se řídí zákonem č. 
257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb, 
tzv. knihovním zákonem a Metodickým pokynem Ministerstva kultury z roku 2014. Koordinační a 
metodickou činnost vykonává Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové. Členům výboru byla zaslána 



 5

Výroční zpráva o výkonu regionálních funkcí v knihovnách Královéhradeckého kraje v roce 2018 
zpracovaná Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci Králové a knihovnami pověřenými výkonem 
regionálních funkcí v kraji. V materiálu jsou vyjmenovány služby poskytované v rámci regionálních funkcí, 
počty obsluhovaných knihoven pověřenými knihovnami (312). Dále finanční výkaz, z něhož je mimo jiné 
patné, že doplňování výměnného fondu je z 48% závislé na dotacích od obcí, zbytek je hrazen z krajské 
dotace. V roce 2018 byl nákup výměnných fondů o 121 472 Kč nižší než v roce 2017.  
 
 
 
USNESENÍ 22/110/2019/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. bere na v ědomí  

zprávu o výkonu regionálních funkcí knihoven v Královéhradeckém kraje v roce 2018 

II. doporu čuje 
pro rok 2019 uplatnění vyšší finanční částky z dotace na výměnný fond 

 
Hlasování:  
         Pro    9 
         Proti    0 
         Zdržel se                0 
 
K bodu 7 
Různé 
 
Ing. arch. Jan Falta informoval členy výboru o jednání pracovní skupiny k projektu Revitalizace Braunova 
Betlému. Zmínil, že je potřeba řešit vlastnictví a navrhl výboru přijmout usnesení, aby Královéhradecký 
kraj odkoupil sochu sv. Garina (socha je ve vlastnictví obce Hřibojedy, ohodnocena na 8,5 mil., již byla 
nabídnuta státu potažmo MKČR k odkupu, k němuž nedošlo z důvodu vysoké prodejní ceny). Důležité je, 
dle názoru Ing. arch. Falty, nabýt majetkovou účast, sjednotit majetek areálu a pak je větší možnost 
ovlivňovat řešení daného zájmového území, jinak hrozí komplikované dohody s jednotlivými vlastníky. 
Původní varianta byla maximalistická, některé aktivity může převzít obec Kuks. Paní náměstkyně 
upřesnila, že 8. 4. proběhlo jednání s Národním památkovým ústavem, národní správou na Sychrově s p. 
Kadlecem, aby kraj nemusel postupovat dle § 10 zákona o památkové péči. Dále se uskutečnilo jednání 
se starostou obce Hřibojedy. NPÚ nemá dosud vyčleněného pracovníka, který by měl areál Braunova 
Betléma ve své agendě a také zde neinvestuje žádné finanční prostředky. S vyjádřením NPÚ čekalo, jak 
se vyvine projekt, nutno oddělit péči o památku a zázemí pro cestovní ruch. 
 
USNESENÍ 22/111/2019/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. dopor učuje 

Královéhradeckému kraji odkoupit od obce Hřibojedy sochu sv. Garina 

   
 
 
Hlasování:  
         Pro    9 
         Proti    0 
         Zdržel se                0 
 
Předseda výboru MUDr. Zdeněk Fink požádal, aby na příštím výboru byly členům podány informace z 
koordinační schůzky k výročí Sametové revoluce, kterou bude v dubnu svolávat kancelář hejtmana.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

K bodu 8 
Závěr 
 
Předseda výboru poděkoval členům Výboru pro kulturu a památkovou péči za účast na jednání výboru a 
vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 16:30 hodin jednání ukončil.  

  
 
 

 

 
 
Zapsala: Mgr. Pavlína Mazánková 

……………………………………….. 
předseda výboru  

…………………………………………. 
ověřovatel zápisu 


